
SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20126 CADERNO 3

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377192

PORTARIA Nº 163 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 005/2011-Ass. Téc.-DTT;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO MÁRIO PEREIRA DE SOUZA matricula 
nº 3271439/1, ocupante do cargo de Motorista, a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista – GAM, a contar de 01.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes
Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 32.153 
de 09.05.2012

PORTARIA Nº 164 DE 08 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora VERA 
LÚCIA DOS SANTOS ALVES matricula nº 3276465/1, ocupante 
do cargo de Ofi cial de Administração, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira a contar de 01/05/2012.

PORTARIA Nº 165 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ ERNESTO COSTA DOS SANTOS 
matricula nº 3274560/1,  cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela Assessoria, DAS-4, no período de 02 a 
31/05/2012, em substituição ao titular, que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 168 DE 08 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
Memorando nº 030/DSG de 16.02.2012;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA matricula nº 
3275035/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Divisão de Serviços Gerais, a contar de 01/03/2012.

PORTARIA Nº 169 DE 09 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
I- CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 459 de 04.10.2011, que 
concedeu Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento) do vencimento base à servidora LUCIANA 
DA CONCEIÇÃO FERNANDES DOS SANTOS matricula nº 
54192754/1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na Divisão 
de Recursos Humanos, a contar de 01/06/2012.
II- CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora LUIZA 
TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA matricula nº 5608384/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças - Administrador, 
lotada na Divisão de Recursos Humanos, a contar de 02/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 064 DE 07 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
teor do Memorando nº 45/2012-GAB-SETRAN;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FLÁVIA LADEIRA MENDES matricula nº 
5889681/1, ocupante do cargo de Assessor, do Gabinete do Secretário 
Adjunto para o GABINETE DO SECRETÁRIO, a contar de 03/05/2012.

PORTARIA Nº 065 DE 07 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO 
SAMPAIO matricula nº 57234971/1, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor, da Diretoria Administrativa e Financeira 
para a DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a contar de 02/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 377377

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 055/2012-DTT
Valor: 11.164.755,75
Data: 23/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 19/12/2012

Objeto: Serviços de Construção de uma (01) ponte em concreto 
sobre o Rio Curuá (360,00m X 8,80m) localizada na PA- 254, 
no trecho: PA – 439 (Onças) Rio Curuá, Município de Alenquer, 
pertencente à Região de integração do Baixo Amazonas, sob jurisdiç
Concorrência Nacional: 112011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377394

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 11/2012

Objeto: Construção de quatro (04) pontes em concreto armado, 
sobre o Rio Breique, km 25,80 (24,00m x 8,40m), Rio Povoado, 
km 57,90 (16,00m x 8,40m), Rio Piriá, km 68,20 (30,00m x 
8,40m) e Rio Menudo, km 90,40 (12,00m x 8,40m), localizadas 
na PA-125, no trecho: Paragominas / /BR-010, no município de 
Paragominas, sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377398
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 16/2012
Objeto: Conservação na Rodovia PA-431, trecho: BR-163 / 
Mojuí dos Campos, com extensão de 14,00 km, na Região de 
Integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo 
Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377419
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 17/2012
Objeto: Construção de 03 (três) pontes em concreto, sendo 02 
(duas) sobre o Rio Carrapatinho II (10,00m x 8,40m), e Igarapé 
Canoas (16,00m x 8,40m), localizadas na PA-102 no trecho: 
PA-242 / BR-316, km-19,50 e km-25,20, respectivamente, 
no município de Viseu e uma (01) ponte sobre o rio Cutitinga 
(10,00m x 8,40m), localizada na PA-112, trecho: PA-242 / 
Campinho, km-10,60, no município de Bragança, sob Jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 377485

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 005/12
Valor: 648.506,63
Data: 04/04/2012
Vigência: 04/04/2012 a 01/10/2012
Objeto: : O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Restauração de trapiche em rampa, em concreto 
armado, no município de Marapanim – Marudanópolis, sob jurisdição 
do 1º Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos ane
Tomada de Preços: 58/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131374850000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132498541 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377493

Número: 10
Assinatura: 24/04/2012
Valor: 33.967,14
Justifi cativa: Modifi cação da dotação orçamentária: Programa de 
trabalho: 26.784.1182.1596.0000 para 26.784.1182.1954.0000, 
Fonte: 0157000000 para 0124000000, PI: 000301CMAIM para 
000301CTCIM.
Contrato: 49/2010
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377636

PORTARIA Nº  171  DE    10    DE     MAIO    DE   2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 162 de 03.05.2012, 
publicada no DOE nº 32.153 de 09.05.2012, que designou 
a servidora ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA matricula nº 
3245799/1, para responder pela Coordenação da Unidade 
Central de Planejamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
10/05/2012
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA EDITAL Nº 

013/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377067

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: EVERSON VANDO MELO MATOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2012 a 29/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NATHALIA PATRICIA MORAES DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/05/2012 a 29/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/05/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA EDITAL 012/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377072
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ELEM TAMIRYS CARAMÊS
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica e Industrial, como forma de apoiar as atividades 


